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Už ste to počuli? Že nie? Tak sa
na chvíľku zastavte a započúvaj-
te sa do štebotu vtákov, ktorí
svojim spevom vítajú dlhooča-
kávanú jar. Je to tá najkrajšia
hudba na svete. Mimochodom,
keď už sme pri tej hudbe, som
hrdá na to, akí skvelí muzikanti a
speváci pochádzajú z nášho
mesta. Prednedávnom ste mohli
podporiť cestu Ľudovej hudby
Pagáčovci  v známej súťaži Zem
spieva, ktorú môžete sledovať
na obrazovkách verejnoprávnej
televízie. Pagáčovci očarili nielen
divákov ale aj odbornú porotu.
Hoci sa chalani nedostali do
finále, myslím si, že naše mesto
reprezentovali so cťou a najmä
ukázali, že v Dubnici máme 
skutočne výnimočných muzi-
kantov.
V aktuálnom čísle Dubnických
novín si môžete prečítať aj roz-
hovor s ďalším talentovaným
spevákom. Andrew May uviedol
do života nový videoklip a
porozprával nám o tom, kde sa
nakrúcal a čo plánuje v najbliž-
ších mesiacoch.
Hudba v žilách koluje aj členom
hudobného zoskupenia Fall-
grapp, ktoré  ani tento rok neo-
bišlo naprázdno na udeľovaní
cien Radio Head Awards. Album
V hmle sa stal víťazom hlavnej
kategórie Album roka.
S príchodom jari sa nespája len
hudba a spev vtákov, ale aj jarné
upratovanie a skrášľovanie oko-
lia. Aj tento rok sa chystá podu-
jatie Dubnická envirojar, ktorej
súčasťou sa môžete stať aj vy.
Tak smelo do toho a spoločnými
silami skrášlime prostredie, v
ktorom žijeme.
Želám Vám príjemné prežitie
veľkonočných sviatkov, ktoré sa
už blížia a najmä nezabudnite aj
oddychovať a vnímať krásu 
zobúdzajúcej sa prírody!

Mgr. Stanislava Bubenková

Mesto Dubnica nad Váhom pripravu-
je rozšírenie parkoviska pri obchod-
no-relaxačnom objekte Dubničanka
a pred bytovým domom č. 92. Pred
bytovým domom je navrhnutých 15
pozdĺžnych  parkovacích miest a

chodník pre peších v šírke 1,5 m,ktorý
bude napojený na jestvujúce chodní-
ky. Pri obchodno-relaxačnom centre
Dubničanka je navrhnuté parkovisko
s 80-timi kolmými parkovacími mies-
tami a chodníky pre peších.

Vybudovanie parkovísk  a chodní-
kov si vyžiada výrub drevín, ktoré sa
nachádzajú pri budove centra Dub-
ničanka ako aj tých, ktoré rastú v
predzáhradke bytového domu 
č. 92. Výrub drevín bol povolený v
zmysle Zákona 543/2002 Z.z. o
ochrane prírody  a krajiny v znení
neskorších predpisov Rozhodnu-
tím  č.1523/2016 zo dňa 29.01.2016
a Rozhodnutím č.24479/2016 zo
dňa 10.06.2016.
Za vyrúbané dreviny bude realizo-
vaná náhradná výsadba. Dreviny a
kry budú vysadené v zelenom páse
popri bytovom dome č.92.Taktiež v
zmysle STN 73 6110/Z1 v priestore
medzi protiľahlými stojiskami je
navrhnutá výsadba drevín.
Vybudovaním nových parkovacích
miest sa statická doprava kapacitne
zlepší. Predpokladá sa, že doba hľa-
dania voľného parkovacieho mies-
ta sa čiastočne odstráni, čím dôjde
k zníženiu vypúšťaných plynov z
vozidiel do ovzdušia.

Oddelenie životného prostredia

V˘znamné v˘roãie ná‰ho mesta
postupne vybudovalo moderné a
dynamicky sa rozvíjajúce mesto,
ktoré patrí medzi najvýznamnejšie
mestá na Považí. V roku 2018 si
Dubnica nad Váhom pripomína
významné výročie, a to 825 rokov
od svojej prvej písomnej zmienky
(r. 1193). Toto výročie si naše mesto
bude pripomínať počas celého
roka pri organizovaní všetkých kul-
túrnych, športových, či iných podu-
jatí.
Za týmto účelom pripravilo mesto i
slávnostný erb a taktiež štyri návr-
hy pohľadníc s mestskou temati-
kou.
Slávnostné zasadnutie mestského
zastupiteľstva, ktorého súčasťou
bude odovzdávanie ocenení mesta
sa uskutoční v mesiaci jún. Podľa

Dubnica nad Váhom má mnoho
prívlastkov. Je to mesto kultúry,
športu, zelene, ohňostrojov a v
posledných rokoch i eurofondov.
Ako dokazuje história, z malej
poľnohospodárskej obce sa

štatútu Mesta Dubnica nad Váhom
ocenenia mesta sú:

Čestné občianstvo mesta Dubni-
ca nad Váhom
Cena mesta Dubnica nad Váhom
Cena primátora mesta

Okrem tohto významného výročia
si naše mesto v roku 2018 pripome-
nie aj 20. výročie uzavretia partner-
stva s mestami Vác (Maďarsko) a
Zawadzkie (Poľsko), 135. výročie
založenia dobrovoľného hasičské-
ho zboru, 65. výročie založenia
Folklórneho súboru Vršatec či 25.
výročie založenia Dubnického folk-
lórneho festivalu.

-Sekretariát primátora-

Roz‰írenie parkoviska na sídlisku Centrum II.EDITORIAL
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Zápis detí do 1. roãníka 
v Dubnici nad Váhom

Dubnická Envirojar 2018

Rekon‰trukcia podchodu
rukciou tohto už desaťročia si
pamätajúceho reliktu nášho mesta.
Celý projekt je realizovaný tak, aby
nemusel byť podchod vyradený z
prevádzky. Samozrejme, k určitým
obmedzeniam počas opráv a
rekonštrukcie došlo a aj bude
dochádzať, za čo sa občanom
nášho mesta ospravedlňujeme a
prosíme ich o trpezlivosť a pocho-
penie.

Zdroj: www.tsmdubnica.sk 

Pozornosti veľkej časti Dubničanov,
teda minimálne tej, ktorá používa
podchod popod Ulicu Obrancov
mieru pri kruhovej križovatke, iste
neunikli zmeny, ktoré sa v ňom
dejú.
Podchod bol častým terčom úto-
kov vandalov, ktorí ho viackrát
„skrášlili“ po svojom. Preto jeho
rekonštrukcia bola už nevyhnutná.
Spoločnosť TSM Dubnica nad
Váhom s. r. o. už na sklonku minulé-
ho roka začala s opravou a rekonšt-

Ak vaše dieťa dovŕši do 31. 8. 2018 šesť rokov, je vašou povinnosťou zapísať

ho na niektorú základnú školu.

Zápisy do 1.ročníkov sú v jednotlivých 
základných školách nasledovné:
ZŠ s MŠ Centrum I – 6.4.2018 (piatok) 15,00 – 18,00 hod.

7.4.2018 (sobota) 8,00 – 12,00 hod.

ZŠ s MŠ Pavla Demitru - 6.4.2018 (piatok) 15,00 – 18,00 hod.

7.4.2018 (sobota) 8,00 – 12,00 hod.

ZŠ s MŠ Pod hájom - 6.4.2018 (piatok) 15,00 – 18,00 hod.

7.4.2018 (sobota) 8,00 – 12,00 hod.

ZŠ s MŠ sv. Dominika Savia – 12.4.2018 (štvrtok) – 15,00 – 17,00 hod.

13.4.2018 (piatok) – 15,00 – 17,00 hod.

Zápis detí do materských škôl:
ZŠ s MŠ Centrum I: od 9.4.2018 – 11.5.2018

ZŠ s MŠ Pavla Demitru: od 9.4.2018 – 11.5.2018

ZŠ s MŠ Pod hájom: od 9.4.2018 – 11.5.2018

MŠ Centrum II: od 9.4.2018 – 11.5.2018

ZŠ s MŠ sv. Dominika Savia: od 16.4.2018 – 11.5.2018

Informácie o podmienkach prijatia dieťaťa do MŠ sú zverejnené na jednot-

livých webových stránkach škôl.

Mgr. Ivana Berec Majorošová

Vedúca oddelenia školstva MsÚ

záštitou primátora mesta Ing. Joze-
fa Gašparíka vyhlásilo  pri príleži-
tosti Dubnickej Envirojari 2018
nasledovné súťaže pre školy sídlia-
ce v meste:

Pre I. stupeň základných škôl príp.
materské školy
- zhotovenie výrobku z rôznych zlo-
žiek separovaného odpadu. Súťaže
sa  môžu zúčastniť jednotlivci aj
kolektívy.
Pre II. stupeň základných škôl 
- Čo robiť, aby bolo odpadu menej?
- slohová práca, text do veľkosti for-
mátu A4.

Do čistenia okolia sa môžu prihlásiť
skupiny aj jednotlivci, ktorým  zále-
ží na životnom prostredí a chcú
preň niečo naviac urobiť. Mesto
Dubnica nad Váhom  záujemcom
poskytne vrecia a rukavice.

Oddelenie životného prostredia

Celomestská akcia Dubnická Envi-
rojar, ktorú pripravuje Oddelenie
životného prostredia MsÚ, začína
od 22. apríla Dňom Zeme  a trvá do
5. júna, kedy končí Svetovým dňom
životného prostredia.
V mesiaci apríl-máj sa do čistenia
okolia mesta zapájajú miestne
organizácie podľa dohodnutého
harmonogramu s Technickými služ-
bami mesta. Veľké upratovanie sa
bude konať v okolí záhradkárskych
a chovateľských osád a v koryte
Dubnického potoka.
Mesto Dubnica nad Váhom mapuje
a zaznamenáva ekologické aktivity
v školách nachádzajúcich sa na
území mesta, na základe ktorých sa
bude konať vyhodnotenie Dubnic-
kej Envirojari na Námestí Matice
Slovenskej s programom zamera-
ným na eko-hry, kvízy a súťaže. V
tomto roku sa záverečný program
plánuje na 13. júna 2018. Aktívne
školy budú odmenené.
Mesto Dubnica nad Váhom pod
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Spoločenská
rubrika

Zoznam obyvateľov, ktorí sa
narodili 

od 1. 2. 2018 do 28. 2. 2018

Tomáš Kadlečík
Terézia Kováčová

Júlia Lacková
Šimon Meliš

Paulína Palčeková
Viktória Ongyiková

Emma Roháčová
Dominika Samáková

Olívia Vojteková
Adela Vrbová

V mesiaci  február 2018 oslávili
okrúhle životné jubileum /75,

80, 85, 90, 95 rokov/

Mária Bullová 
Božena Tisová

Oľga Winklerová 
František Trenčan 

Štefan Károlyi
Danka Zubajová 
Irena Jankechová 

Irena Vatrtová 
Mária Rozlivková 

Viliam Rajec
Jozef  Zermegh 
Jarmila Žilková 

František Zalovič
Anna Kvasnicová
Rudolf Matejíček 

Jozef  Trubačík 
Rudolf Kostka 
Žofia Trháčová 
Alojzia Gulová 

Filoména Rábeková

Srdečne blahoželáme ! 

Zoznam obyvateľov,
ktorí zomreli 

od 1. 2. 2018 do 28. 2. 2018

Alžbeta Burzalová
Oľga Demitrová

Božena Dubničková
Štefan Gago

Jozefa Chňapková
Miloš Konečný
Mária Koteková
Milan Kurinec
Jozef Laštinec
Rudolf Miček

Anna Mináriková
Ivan Mutala

Vladislav Prostinák
Mária Pučeková

Stanislav Schmiedl
Anna Ujhelyiová

Ivan Valuch
Milan Vojtáš

Elena Zbyňovcová
Mária Žilková

Vr‰atãiari v JuÏnej Kórei

Dubnický folklórny súbor Vršatec
reprezentuje každoročne naše
mesto na najrôznejších podujatiach
nielen v Európe, ale aj vo vzdiale-

nejších krajinách sveta. Ďalšou
takouto nevšednou zastávkou boli
vystúpenia súboru počas konania
zimných olympijských hier v Pye-

ongchangu v Južnej Kórei, kam čle-
novia folklórneho súboru Vršatec
odleteli 14. februára.
„Náš let smeroval cez Dubaj do
hlavného mesta Soul. Ubytovanie
sme mali zabezpečené v centre
hlavného mesta, kde nás čakalo
mrazivé počasie. Po dvojdňovej
aklimatizácii sme zavítali do dejiska
hier, kde sme zvládli účinkovanie v
extrémnych podmienkach pred
pretekmi. Účinkovanie bolo pre nás
skúsenosťou a obohatením a navy-
še sme boli pri tom, keď naša biat-
lonistka Anastasia Kuzmina získala
zlatú olympijskú medailu. Okrem
biatlonového centra sme navštívili i
lyžiarske stredisko Bokwang Snow
Park a miesto halových súťaží ako
hokejový, curlingový, rýchlokorčuli-
arsky a iné kryté štadióny. Na záver
nášho účinkovania sme navštívili i
Slovenský dom v Gangneung,“ spo-
mína vedúci súboru Jozef Martinka.
Dostať sa na najvýznamnejšie špor-
tové podujatie nebolo jednoduché
a najmä to bolo náročné po stránke
finančnej aj organizačnej. „Chceme
touto cestou poďakovať Minister-
stvu zahraničných veci SR, zastupi-
teľskému úradu v Soule, ktorý
nášmu súboru pomáhali vybaviť
organizačne tak náročný zájazd s
účasťou na zimných olympijských
hrách,“ uzatvoril Jozef Martinka.

Úspe‰ná spolupráca

Mestská organizácia Slovenského rybárskeho zväzu v Dubnici nad
Váhom vyjadruje poďakovanie Mestskej polícii Dubnica nad Váhom za
spoluprácu, ktorá našej organizácii svojou preventívnou činnosťou
významnou mierou pomáhala udržiavať počas celého roka 2017 
poriadok pri rybárskych revíroch.
Za túto záslužnú a obetavú prácu vyslovujeme všetkým členom Mest-
skej polície Dubnica nad Váhom svoju úprimnú vďaku a veríme, že taká-
to spolupráca s našou neziskovou organizáciou bude pokračovať v 
rovnakom rozsahu i v roku 2018.

SRZ MsO Dubnica nad Váhom
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Spoznali sme víÈazov
Radio_Head Awards
Cenu za Album roka si odnieslo
zoskupenie Fallgrapp

Bratislavská Aegon aréna Národné-
ho tenisového centra bola miestom
slávnostného odovzdávania hudob-
ných cien Radio_Head Awards 2017,
ktoré organizuje Radio_FM verejno-
právnej RTVS.
V jubilejnom desiatom ročníku 
oceňovania rozhodli poslucháči
formou hlasovania do 25. februára
o víťazoch v štyroch kategóriách.
Odborná porota rozhodovala o
víťazoch v ôsmich žánrových kate-
góriách. Víťazom jednej z hlavných
kategórii Album roka sa stal dub-
nický Fallgrapp.
Ocenený album V hmle vyšiel v
marci 2017. Nepriamo nadväzuje
na debut Rieka, ale v zásade je
odlišný. Inšpiratívne bolo pracovať
s vrstvením vokálov spevákov, a
tiež s viachlasmi. Už len to, že na
albume neznejú len ženské, ale aj
mužské hlasy, je pre Fallgrapp niečo
nové a iné.
Okrem hlavnej speváčky projektu
Nory Ibsenovej a Benetina sa v
jednotlivých kúskoch predstavia
aj raper Vec, spevák Samuel Hošek a
mladučký spevácky objav Nina
Kohoutová. Hosťami na albume sú
aj basgitarista Luky Kakao a dánska
violončelistka Ana-Tole. Na tvorbe
textov sa v niektorých pesničkách
okrem samotných interpretov

podieľali aj Dagmar Mišíková či
poetka Mirka Ábelová.
Za elektronickoakustickou kapelou
Fallgrapp  stojí hudobník Jureš
Líška. V roku 2012 tvoril ešte sám,
ale už rok na to sa vyprofilovala
šesťčlenná koncertná zostava, ktorá
sa ďalej rozrástla o ďalších dvoch
členov. „Na koncertoch spájame
elektroniku s husľovým triom, per-
kusiami, bicími nástrojomi, gitarou
a vokálom. Za dobu našej existen-
cie sme vystúpili na prestížnych
festivaloch, ako je Festival Pohoda,
Grape, Colours of ostrava, Euroso-
nic Noorderslag či United Islands,
Showcase Wave Festival,“ prezradil
Jureš Líška.
Líder skupiny nezabudol poďako-
vať ani svojim priaznivcom: „Je to
pre nás veľká radosť. Radosť, že
máme takých skvelých fanúšikov,
kamarátov, že sa vám páči naša
hudba a máte záujem ju aj podpo-
riť. To je pre mňa osobne najväčšia
cena. Hudba nie je súťaž a nikdy by
nemala byť. Ďakujeme, že ste pri
nás stáli, ďakujeme Rádiu FM, že
takéto niečo pre hudbu robia,
ďakujeme všetkým muzikantom, že
robia to, čo robia.“

-sb-
Foto: Jozef Jakubčo

Talentovaný Dubničan Andrej
Mutňanský, spevák známy pod
pseudonymom Andrew May,
prednedávnom nakrútil ďalší
videoklip k svojej skladbe Dan-
cin’. Porozprával nám o tom, ako
vznikal klip, s kým spolupracoval
a aj to, čo plánuje v najbližšom
čase.

Nedávno si uviedol do života
nový videoklip, ktorý si nakrúcal
v zahraničí. Ako vznikal a s kým si
pri jeho tvorbe spolupracoval?
AM: „Minulý mesiac som predstavil
svoj nový videoklip k skladbe Dan-
cin’, ktorý sme nakrúcali v uliciach
nočnej Budapešti. Spolupracoval
som opäť s talentovaným Dubnic-
kým režisérom Patrikom Pavlisom, s
ktorým sme vytvorili už v poradí
náš tretí spoločný videoklip. Patri-
kove umelecké cítenie a vizuálne
vnímanie je podobné tomu
môjmu, takže spolupráca s ním ide
vždy ako po masle a navyše si sedí-
me aj po ľudskej stránke.
Patrik podrobne naplánoval cestu,
vyznačil najzaujímavejšie lokality v
Budapešti, zarezervovali sme si
ubytovanie, sadli do auta a vyrazili
na výlet. Keďže už dlhšiu dobu som
túžil po nočnom videoklipe, nakrú-
cať sme začínali hneď po západe
slnka a končili nadránom. Prečo
som si vybral práve skladbu Dan-
cin’ na nakrútenie videoklipu? Po
zvukovej stránke vystihuje asi naj-
viac moje súčasné hudobné cíte-
nie, a taktiež si myslím, že skladba si
zaslúžila aj vizuálne spracovanie.

Skladbu som nahral a odproduko-
val vo svojom novom štúdiu a o
text sa opäť postarala Patrícia Pavlí-
ková. Pred pár dňami mal videoklip
televíznu premiéru aj na TV 
Markíza.“

Máš aj nejaké iné novinky? Čo
práve robíš a kde ťa môžu fanúši-
kovia počuť?
AM: „Okrem spomínaného video-
klipu pracujem opäť na ďalších
skladbách. Po vydaní debutového
albumu to bude po zvukovej strán-
ke opäť niečo nové. Momentálne
prebiehajú aj prípravy môjho kon-
certného turné, ktorého termíny
budú uverejnené už čoskoro.
Okrem práce na svojich skladbách
som začal skladateľsky a produ-
centsky vypomáhať aj iným inter-
pretom. Nápadov na nové piesne
mám viac než dosť a nie všetky sa
hodia pre môj hlas a zvuk, ktorým
by som sa chcel prezentovať. O pár
dní vyjde aj novinka jednej známej
slovenskej speváčky, pre ktorú som
napísal skladbu.“

Čo plánuješ v najbližších mesia-
coch? 
AM: „V najbližších mesiacoch by
som rád pracoval na svojom pripra-
vovanom albume, taktiež by som
rád odohral čo najviac koncertov. Z
takých dlhodobejších plánov by
som tento rok chcel viac cestovať a
spoznávať iné kultúry.“

-sb-
Foto: Patrik Pavlis

Andrew May: 
„Skladba Dancin’ asi najviac
vystihuje moje súãasné
hudobné cítenie...“
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Súčasťou nášho mesta, hneď na
jeho okraji, je jedno čarokrásne
miesto, o ktorom naši občania
vedia veľmi málo. V povedomí ľudí
je ako miesto, kde sa ťaží štrk, alebo
ako lokalita pre miestnych rybárov.
Málokto vie, o akú vzácnu lokalitu
ide a koľko nádhery sa tu skrýva.
Miesto ako stvorené na prechádzku
prírodou. Najkrajšie je tam v máji a
v júni, kedy je vtáčí spev najinten-
zívnejší. Je to balzam pre oči aj
dušu.
Štrkovisko Dubnička sa nachádza
medzi Dubnicou nad Váhom a Bor-
čicami a v roku 2009 bolo vyhláse-
né za chránené vtáčie územie,
keďže sa tu zahniezdilo veľké
množstvo vzácnych druhov vtákov.
Štrkovisko Dubnička nemá len
veľké množstvo rozmanitého vtác-
tva, ale rastie tu aj množstvo zaují-
mavých rastlín, z ktorých sú niekto-
ré tiež chránené.
Celý minulý rok som pravidelne
toto miesto navštevovala, nakoľko
som o rastlinách tohto územia robi-
la súťažný projekt. Bolo veľmi zaují-
mavé postupne  objavovať množ-
stvo rastlín, o ktorých som nikdy
nepočula, ani ich nevidela. Celkovo
som zaevidovala a odfotila stopäť-
desiat druhov bylín od jari do jese-
ne. Ale čo bolo pre mňa veľmi zará-

Chránené vtáãie územie
·trkovisko Dubniãka 

ZÁKLADNÁ UMELECKÁ ŠKOLA

Obrancov mieru 356, Dubnica nad Váhom

oznamuje, že sa dňa 24. a 25. mája 2018

v čase od 14:00 do 17:30 hod.

uskutočnia v budove školy

PRIJÍMACIE SKÚŠKY
do hudobného,

výtvarného,

tanečného

a literárno-dramatického odboru.

Bližšie informácie na www.zusdubnica.sk,

alebo tel. čísle.:042/44 211 91

ZÁKLADNÁ UMELECKÁ ŠKOLA
Vás pozýva na koncert

"Slovo, nad všetky slová....MAMA"

v sobotu 12. mája o 16:30 hodín

Veľká sála MsDK v Dubnici nad Váhom

žajúce a aj znepokojujúce, bolo to,
koľko som tam videla odpadu. Mala
som pocit, ako keby som sa miesta-
mi prechádzala na chránenom
smetisku a nie v lokalite s chráne-
nými druhmi vtákov aj rastlín.
Je veľmi smutné, ako sa niektorí
ľudia dokážu správať k prírode,
ktorá sa sama nedokáže brániť. Pri
každej návšteve, som aj s kamarát-
kou  zbierala odpad do vriec, no
stále pribúdal nový a to aj na mies-
tach, ktoré sme už vyzbierali. Aj
touto cestou chcem apelovať na
svedomie všetkých návštevníkov.
Ak pôjdete relaxovať na Štrkovisko
Dubnička, svoj odpad si po pre-
chádzke vezmite so sebou. Myslím
si, že vtáci ho nepotrebujú a nie je
ani okrasou, ktorú by milovníci prí-
rody potrebovali obdivovať. Bola by
som rada, keby toto miesto ešte
dlho prinášalo radosť a dobrý pocit
z čistej prírody nie len ľuďom, ale
miestnym rastlinám a živočíchom.
A keďže sa blíži jar a nebudete
vedieť kam na prechádzku, môžete
si vybrať práve Chránené vtáčie
územie Štrkovisko Dubnička.

Eliška Katerinčinová
žiačka 8.ročníka, ZŠ s MŠ Pod

hájom, Dubnica nad Váhom
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kovickým letiskom sa odbočilo na
neznačený turistický chodník a
hneď na prvej zastávke sme si spra-
vili prestávku vo vybudovanom
prístrešku Mazálkova vyhlídka.
Z vyhliadky je veľmi pekný pohľad
na Bojkovický zámok, taktiež je tu aj
možnosť občerstviť sa, nachádza sa

Druhú februárovú sobotu sme sa
vybrali na potulky moravským kra-
jom, konkrétne sme absolvovali
trasu v Bielych Karpatoch z Bojko-
víc do Žítkovej.
Po pricestovaní vlakom do Bojkovíc
naša trasa začala po modrej značke
smerom do obce Krhov. Pred Boj-

Z Bojkovíc do Îítkovej
litých obciach konali fašiangy, mali
sme malú dušičku, aby aj tu prebie-
hala pravá zabíjačka. Naša predtu-
cha nás nesklamala,o čom svedčil
stúpajúci dym z kotla, kde sa varila
obarová polievka.V miestnom pen-
zióne ponúkali zabíjačkové špecia-
lity a keďže sme už boli aj trochu
hladní, s radosťou sme ochutnali.
Taktiež sa dali kúpiť rôzne dobroty
ako jaternice, moravské koláče,
oškvarky a pod.
Posledný úsek trasy viedol náuč-
ným chodníkom do obce Starý
Hrozenkov, kde sme nastúpili na
autobus a cestovali domov s 
prestupom v Trenčíne.
Je vidieť, že náš turistický oddiel sa
snaží navštevovať aj lokality v Čes-
kej republike, či už organizovanými
zájazdmi, alebo aj takýmito pláno-
vanými pochodmi.

Klub slovenských turistov 
Dubnica nad Váhom

tu ohnisko a dokonca aj malá kniž-
nica. Cesta ďalej viedla na Rozhľad-
ňu na Skalce, ktorú v roku 2011
vybudovali členovia Klubu bojkov-
ských skeptiků. Rozhľadňa stojí v
lokalite Skalka nad obcou Krhov a
je postavená z dreva, o celkovej
výške 10,3m pri nadmorskej výške
492m. Na najvyššie poschodie
vedie 35 schodov a pri dobrom
počasí je možnosť vidieť okolité
pohoria ako Biele Karpaty, Chřiby a
Pálava. Nanešťastie, tieto výhľady
nám boli odopreté vzhľadom k
hmlistému počasiu.
Z rozhľadne sme zostúpili do Krho-
va, pokračovali k vrchu Lokov, ktorý
sa po značenej trase traverzom
obchádza. V tejto zalesnenej časti
túry nám počasie ukázalo aj krajšiu
tvár. Kochali sme sa rozprávkovo
zasneženou krajinou, čo kontrasto-
valo s nižšie položenými úsekmi.
V poslednej tretine našej túry sme
už len klesali smerom k obci Žítko-
vá. Keďže v tomto termíne sa v oko-

Klub slovensk˘ch turistov Dubnica n/Váhom 
poz˘va ‰irokú verejnosÈ na svoje podujatia 

v mesiaci apríl 2018

Dátum Názov akcie Organizuje Vedúci Presun

07.04. Jarn˘ region.zájazd – Lysá hora RR KST TN Ing. BeláÀ PT

08.04. Podskalsk˘ Roháã KST DCA Ing. Podskoã PT

14.04. Vefiovické vrchy – Velk˘ Javorník KST DCA Schmidová PT

15.04. Malé Karpaty - Katarínka KST DCA Nikodém PT

21.04. âistenie trás D-30 KST DCA Karasová PT

28.04. Dubnická 30-ka KST DCA Ing. BeláÀ PT/CT

Upresnenie a propozície k plánovan˘m akciám budú 

zverejnené na na‰ej 

web stránke www.kstdca.estranky.sk,

taktieÏ aj na v˘veske umiestnenej pri OD Máj.

Presun:

PT – pe‰ia turistika, LT – turistika na lyÏiach (beÏky)
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Na sklonku vojny, v novembri 1944, vznikol na mieste pracovného
útvaru pre rómskych mužov zaisťovací tábor pre rómske rodiny. V
tábore vypukol škvrnitý týfus. Viacero zaistencov zomrelo na následky
choroby. K najbrutálnejšiemu činu sa odhodlalo nemecké vedenie
tábora, keď vydalo rozkaz zastreliť 26 chorých mužov a žien. K 
otrasnému činu došlo 23. februára 1945. Ma bisteren! – Nezabudneme!

Na exhibičnom podujatí vystúpila aj najsilnejšia žena Slovenska, Jana
Vašková z Bardejova. Moderátorskú úlohu prevzal už tradične majster
Európy v tlaku na lavici Milan Gabrhel.

Pripomenuli si tragické udalosti

Silní muÏi v na‰om meste

Pomáhali tancom

Občianske združenie In Minorita zorganizovalo v rámci projektu Ma
bisteren! pietny akt pri príležitosti 73. výročia tragických udalostí, pri
ktorých došlo k zavraždeniu Rómov zo zaisťovacieho tábora v 
Dubnici nad Váhom. Spomienková akcia, na ktorej sa zúčastnil aj 
primátor mesta Jozef Gašparík, študenti dubnického Gymnázia,
organizátori, členovia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov
a mnohí ďalší, sa uskutočnila vo štvrtok 1. marca 2018 v areáli ZVS 
Holding, a.s. v Dubnici nad Váhom.

V Mestskom dome kultúry sa 3. marca uskutočnilo vyhodnotenie 
stredoeurópskeho pohára silných mužov.

Členky tanečnej skupiny Tweety sa zúčastnili nesúťažnej regionálnej
prehliadky tanečných skupín a detských folklórnych súborov v 
Nemšovej. Finančné prostriedky vyzbierané na podujatí budú použité
na podporu liečby dvoch malých slečien, Kristínky a Adrianky.
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Radosť z cvičenia bola obrovská. Aj takto sa dá viesť deti k tomu, ako
môžu tráviť zmysluplne svoj voľný čas.

Spoloãne oslávili
MDÎ

Pri príležitosti MDŽ pripravilo mesto v Mestskom dome kultúry 
vystúpenie Petra Stašáka a jeho hostí. V úvode programu primátor
mesta Jozef Gašparík odovzdal moderátorke Gabriele Majchrákovej
kyticu, ktorú symbolicky venoval všetkým ženám z Dubnice nad
Váhom.

Dubnický Champion club zorganizoval za finančnej pomoci Nadácie
pre deti Slovenska detský tréning v rámci projektu Champion kids -
winter camp 2018.

Cviãenie priná‰a radosÈ aj deÈom
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V˘pis zo správy o stave verejného poriadku a ãinnosti Mestskej polície

Dubnica nad Váhom za rok 2017

PríslušníciMestskej polície Dubnica nad Váhom v roku 2017 plnili  najmä  úlohy vyplývajúce zo Zákona SNR č. 564/1991 Zb. o obecnej polícii, tj. zabezpe-
čovanie verejného poriadku, ochranu majetku mesta, majetku fyzických i právnických osôb, ochranu zdravia aživota občanov a návštevníkov mesta Dub-
nice nad Váhom. Tieto úlohy v uvedenom období zabezpečovala mestská polícia v nepretržitej prevádzke v dvanásťhodinových pracovných zmenách.
Mestská polícia zabezpečovala svoju činnosť s počiatočným stavom 21 príslušníkov. V sledovanom období bol rozviazaný pracovný pomer dohodou s
dvomi príslušníkmi a do pracovného pomeru bol prijatý jeden príslušník, držiteľ osvedčenia o odbornej spôsobilosti na výkon práce. V zmysle príslušných
interných smerníc v r. 2017 príslušníci mestskej polície vykonali previerky fyzickej zdatnosti a taktiež boli v uvedenom roku vykonané dvakrát ostré cvičné
streľby zo služobných zbraní. Všetci príslušníci mestskej polície sú držiteľmi zákonmi požadovaných odborných spôsobilostí. Žiadny z príslušníkov Mest-
skej polície Dubnica nad Váhom nebol v sledovanom období riešený za porušenie pracovných povinností alebo za zneužitie svojich právomocí. V r. 2017
boli prijaté a riešené dve sťažnosti na činnosť mestskej polície, súvisiace s priamym výkonom služby. Po preverení všetkých aspektov boli obe sťažnosti
vyhodnotené ako neopodstatnené.

Svoju činnosť mestská polícia zabezpečovala formou motohliadok a peších hliadok. V r. 2017 bola vykonávaná služba aj formou cyklistických ohliadok, a to
v letnom období pri zabezpečovaní konkrétne stanovených úloh v nočných hodinách, napr. pri hliadkovaní v okrajových častiach mesta, v oblastiach
záhradkárskych osád a pod. Územie Mesta Dubnica nad Váhom je pre potreby výkonu práce mestskej polície rozdelené  do ôsmich obvodov. Každý z obvo-
dov je pridelený konkrétnym policajtom, ktorých povinnosťou je počas bežného výkonu služby na území celého mesta časť hliadkovej a kontrolnej čin-
nosti vykonať aj v pridelenom obvode. Takýmto rozdelením sa snažíme  dosiahnuť to, aby konkrétni policajti lepšie poznali problematiku a stav pridelenej
časti mesta a v rámci možností boli za tento stav i zodpovední.
V priebehu roku 2017 príslušníci mestskej polície na území mesta zistili a riešili spolu 2795 priestupkov. Z tohto počtu bolo 1193 dopravných priestupkov
– spáchaných porušením predpisov o bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky. Kompetencie v riešení dopravných priestupko,v ktoré vyplývajú zo Záko-
na SNR č. 8/2009 Z.z. o cestnej premávke a súvisiacou vykonávacou vyhláškou Ministerstva vnútra č. 9/2009 Z.z., umožňujú mestskej polícii riešiť takmer
všetky priestupky v statickej a podstatné v dynamickej doprave. Prevažná väčšina zistených  dopravných priestupkov bola riešená na mieste, postúpenie
na  dopravný inšpektorát bolo potrebné iba u 9 skutkov. Riešenie dopravných priestupkov na mieste, a tým efektívnejší výkon práce mestskej polície, je
umožnený aj používaním technických prostriedkov na zabránenie odjazdu motorového vozidla. Technický prostriedok na zabránenie odjazdu, tzv.“papu-
ča“ bol v r. 2017 založený v 456 prípadoch.
Príslušníci mestskej polície v  r. 2017 riešili aj 1602 tzv. ostatných priestupkov. Do tejto kategórie zaraďujeme priestupky proti verejnému poriadku, proti
občianskemu spolunažívaniu, proti majetku, priestupky zavinené porušením všeobecných  záväzných nariadení mesta, porušenie iných zákonných nori-
em. Priemerná výška uloženej blokovej pokuty za takýto priestupok dosiahla 15 eur (max. sadzba 33 eur).
Priestupky proti verejnému poriadku tvoria najväčšiu časť riešených ostatných priestupkov. Veľkou mierou k takémuto konaniu prispieva skonzumovaný
alkohol, neprimeraná konzumácia alkoholických nápojov patrí medzi hlavné príčiny priestupkov vzbudzovania verejného pohoršenia.V r. 2017 bolo nájde-
ných bezvládne ležiacich na komunikáciách, chodníkoch, ostatných verejných priestranstvách 168 osôb, z týchto muselo byť prostredníctvom zdravotnej
záchrannej služby 12 osôb, zranených  pádom na zem, prevezených k ďalšiemu lekárskemu ošetreniu a prípadnej hospitalizácii. Príslušníci mestskej polí-
cie zasahovali aj v piatich prípadoch, kde osoby deklarovali úmysel spáchať samovraždu, kde v dvoch prípadoch zasahovali aj za pomoci donucovacích pro-
striedkov v koľajisku, keď osoby chceli ukončiť svoj život skokom pod idúci vlak.
Bola vyhľadaná jedna osoba, štátny príslušník Nemecka, po ktorej bolo vyhlásené medzinárodné pátranie.Taktiež boli na území mesta vyhľadané štyri stra-
tené osoby, dieťa vo veku 2,5 roka a traja seniori, najstarší vo veku 90 rokov.

Nemalý podiel na stave verejného priestranstva a jeho znečistenia majú aj chovatelia psov, kde je problémom najmä neodstraňovanie exkrementov a
neprihlásenie psa do evidencie. V r. 2017 príslušníci mestskej polície riešili 113priestupkov spáchaných porušením podmienok chovu psov a udelili bloko-
vé pokuty vo výške takmer 700 eur. V troch prípadoch bolo objasňované napadnutie osoby psom s následkom zranenia, kde v  jednom prípade dosiahla
doba liečenia takto zranenej osoby 21 dní.
Početnú skupinu priestupkov tvoria priestupky proti občianskemu spolunažívaniu. U týchto je stálym problémom agresivita páchateľov, najmä u prie-
stupcov pod vplyvom alkoholu. Fyzickými útokmi utrpeli poškodení najmä zranenia, ktoré si nevyžiadali liečbu dlhšiu ako 7 dní. Mestská polícia v sledova-
nom období neriešila prípad, kde by poškodený utrpel ťažkú ujmu na zdraví s dobou liečenia nad 42 dní tzn. ťažkú ujmu na zdraví.
Samostatným problémom, ktorý netrápi iba naše mesto, sú bezdomovci a ich často neprimerané správanie voči ostatným občanom. Často zaberajú lavič-
ky a verejné priestranstvo najmä v centre mesta a v blízkosti obchodných prevádzok, kde obťažujúcim spôsobom žobrú  peniaze alebo svojim zanedba-
ným zjavom a zápachom vzbudzujú verejné pohoršenie. Často dochádza aj k ich vzájomným fyzickým napádaniam. Nakoľko tieto osoby stoja naozaj na
nízkom sociálnom a spoločenskom stupni a nemajú spravidla žiadny pravidelný príjem, je ťažké riešiť priestupky, ktoré spôsobia, nakoľko sankciou je ude-
lenie blokovej pokuty, ktorá je prakticky u týchto osôb nevymožiteľná. Pri riešení priestupkov bezdomovcov preto namiesto udelenia finančnej sankcie prí-
slušníci mestskej polície pôsobia na tieto osoby tak, aby znečistené verejné priestranstvo očistili.
V sledovanom období bolo zistených 20 vecí, kde skutková podstata spáchaného činu vykazovala znaky prečinu alebo zločinu. Tieto boli buď okamžite
alebo po spracovaní dokumentácie odovzdané na riešenie  príslušníkom Obvodného oddelenia Policajného zboru v Dubnici nad Váhom alebo orgánom
činným v trestnom konaní.

Porovnanie počtu riešených všetkých priestupkov 
za  roky 2013 -2017.

Z uvedeného počtu riešených vecí  sa v 1639  prípadoch
(58,6 %)  dopustili priestupku osoby s pobytom v Dubni-
ci nad Váhom a v 1004 prípadoch (35,9 %) s pobytom
mimo mesta (z toho 64 cudzích štátnych príslušníkov).
V 152 prípadoch  nebola zistená totožnosť páchateľa

Prehľad štatistických ukazovateľov z ďalšej činnosti mestskej polície a ich medziročné porovnanie.

2013 2014 2015 2016 2017

predvedené osoby 41 24 43 42 32        

zadržané osoby 3 1 4 3 2 

otvorenie bytu 2 4 4 1 1

donucovacie prostriedky osoby 16 5 9 11 12

donucovacie prostriedky vozidlá 293 375 405 473 456

riešené vraky (z toho odstránené) 21 18 24 37 (31) 21 (15)

odchytené psi ( z toho do útulku ) 88 (51) 68 (39) 75 (27) 53 (10) 61 (12)
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Dubnickí hokejisti ukonãili sezónu

Halové majstrovstvá SR v atletike juniorov a junioriek
MEDAILOV¯ VÍCHOR MENOM AK SPARTAK

stotín sekundy (58,93). Zatiaľ čo na
tretej medailovej priečke skončila
Miriam Cidoríková zo Slávie STU
Bratislava (59,30), dominanciu Dub-
ničaniek v slovenskej juniorskej
štvrtke šiestym miestom a novým
osobným rekordom z druhého
behu potvrdila ešte Alžbeta Kubaš-
číková (1:00,50). Líder tohtoročných
juniorských slovenských tabuliek
na 800 m, Filip Bugoš nepotreboval
tentoraz vynaložiť na zisk titulu
také úsilie, ktoré by ho nútilo isť až
za hranicu svojich možností (za
svojim tohtoročným ostravským
osobným maximom zaostal 2,26
sekundy) a časom 2:00,51 vcelku s
prehľadom zvíťazil pred Nicolasom
Vojtášom z AK ZTS Martin (2:02,33)
a svojim oddielovým kolegom, pre
zmenu lídrom slovenských doraste-
neckých tabuliek v tejto disciplíne,
Sebastiánom Gugom (2:04,91).
Zlatý dubnický hetrik zavŕšila podľa
očakávania A štafeta junioriek na 4
x 200 m, ktorá po veľmi vyrovna-
nom a dramatickom súboji - v zlo-
žení Šimlovičová, Kišková, Žilková,
Zápotočná - zvíťazila pomerne kva-
litným časom z prvého behu
(1:43,92), pred štafetami ŠK ŠOG
Nitra (1:44,21 - Zapletalová, Húsko-
vá, Lehocká, Luptáková) a AO Slávia
STU Bratislava (1:47,41 - Majdáko-
vá, Bučičová, Cidoríková, Okásová).
Popri Sophii Zápotočnej, ďalšie tri
strieborné medaily získali Izabela
Žilková na 200 m, víťazným časom v
novom osobnom rekorde 25,88 z
druhého behu (jej pôvodné osob-
né maximum predstavovalo hod-
notu 26,32 z tohtoročného februá-
rového halového šampionátu
mužov a žien), Klára Šajbenová v
skoku o žrdi, taktiež rekordným
halovým zápisom 320 cm (doteraz
260) a štafeta 4 x 200 m juniorov v
zložení Beláň, Kvasnica, Labo,

Dubnickí hokejisti narazili v štvrťfi-
nále play off 1. hokejovej ligy  na
mužstvo Topoľčian. Napriek veľkej
snahe sériu prehrali 0:3 a sezóna
sa tak pre nich skončila. V tabuľke
sa umiestnili na konečnej 5. prieč-
ke.
Najproduktívnejším hráčom MHK
Dubnice sa stal Michal Kluka, ktorý
získal 52 bodov za 26 gólov a rov-
naký počet asistencií. V hodnotení
plusových a mínusových bodov
patrí prvenstvo Dominikovi 
Hegyimu. Stopercentnou úspeš-
nosťou na vhadzovaniach sa
môže pochváliť Ondrej Burzala.
Peter Kutej podržal Dubničanov
počas sezóny zasa v bráne
(90,42%).

-sb-

Bugoš, druhým najlepším časom z
druhého behu  (1:35.52), so stratou
2,14 sekundy na víťaznú štafetu AO
Slávia STU Bratislava (1:33,38) a 3
stotiny sekundy pred treťou v pora-
dí, štafetou MAC Redox Lučenec
(1:35,55). Pod zisk zvyšných medailí
za tretie miesta sa popri spomína-
nom Sebastiánovi Gugovi zaslúžili
Mária Šimlovičová z finálovej šesť-
desiatky (7,88), jedinú stotinu
sekundy za svojim tohtoročným
ostravským sezónnym maximom,
Katarína Kišková na 200 m, druhým
najlepším časom z prvého behu
(26,44) a Edit Kadlečíková na
3000 m v novom halovom osob-
nom a sezónnom maxime 11:13.07
(jej doterajší rekordný zápis mal
hodnotu 11:17.23).
O ďalšie, už nemedailové priečky
zabojovali - 4. miesto Alžbeta
Kubaščíková (200 m, 26,70), Adriana
Slivková (800 m, 2:24,50), 5. miesto
Karin Suranová (800 m, 2:27,12),
Katarína Fujeríková (žrď, 280 PB),
Katarína Ďuricová (trojskok, 9,99),
Natália Kostková (guľa, 10,94 PB),
6.miesto Katarína Ďuricová (výška,
150 PB), Katarína Kišková (60 m,
8,10) a spomínaná Alžbeta Kubaščí-
ková (400 m, 60,50 PB), 7. miesto
Lucia Kuníková (žrď, 240) a B štafeta
junioriek na 4 x 200 (1:51,52 -
Kubaščíková, Suranová, Slivková,
Šajbenová), 8. miesto Adela Žitná
(žrď, 220) a Ester Sabová (guľa, 9,76
PB), 11. miesto Dávid Labo (200 m,
23,77), 20. miesto Matej Kvasnica
(60 m, 7,50 PB), 22. miesto Marek
Beláň (60 m, 7,64).

Foto: Karin Suranová (295) a Klau-
dia Žárska (298) vo finále Atletickej
ligy žien 2016 v štafete na 4 x 400 m
(autor fotografie Pavol Uhrin)

(tch)

To, že skvelá generácia mladých
dubnických atlétov, etablujúca sa v
prevažnej miere z okolia trénerské-
ho tandemu Milan Florek - Janka
Floreková, patrí už roky k najsilnej-
ším atletickým generáciám na Slo-
vensku, potvrdili súčasní dubnickí
juniori aj na halových majstrov-
stvách SR v bratislavskej športovej
hale Elán. V medailovej bilancii klu-
bov s jedenástimi cennými kovmi
dominovali s obrovskou prevahou,
spoločne s ŠK ŠOG Nitra, na absolút-
nom vrchole tohto tradičného kva-
litatívneho ukazovateľa a o ich defi-
nitívne druhej priečke rozhodol
napokon rozdiel v zisku najcennej-
ších kovov, ktorých Nitrania doká-
zali nahonobiť o niečo viac. Zatiaľ
čo výsledkom dubnickej medailo-
vej ofenzívy boli 3 zlaté, 4 striebor-
né a 4 bronzové medaily, nitrianska
bilancia zaznamenala 5 zlatých,
2 strieborné a 4 bronzové

cenné kovy.
O tie najcennejšie v dubnických
klubových farbách, aj keď nie práve
rekordnými časmi, sa postarali
Mária Šimlovičová v behu na 400 m
a Filip Bugoš na dvojnásobnej vzdi-
alenosti. Obe disciplíny patrili z
dubnického pohľadu k tým kvalit-
nejším a v kategórii junioriek i
najdramatickejším na šampioná-
te, navyše, boli verným odrazom
súčasnej úrovne mládežníckej atle-
tiky v centre strojárstva na Stred-
nom Považí, keď do spoločného
prispeli hneď štyrmi pódiovými
umiestneniami. V štvorstovke,
okrem majstrovského titulu Šimlo-
vičovej (tá ho získala svojim dru-
hým najlepším tohtoročným výko-
nom 5,81 z prvého behu), striebro
na spoločný dubnický medailový
účet pripísala aj Sophia Zápotočná,
ktorá svoj strhujúci súboj o titul
prehrala až na cieľovej čiare o 12
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Celkom šestnásť pretekárov AK
Spartak Dubnica n/V, z toho štrnásť
žien, sa zúčastnilo atletického halo-
vého šampionátu mužov a žien v
atletike, ktorý sa v tretí februárový
víkend uskutočnil v bratislavskej
športovej hale Elán. Mladým Dubni-
čanom sa v náročnej seniorskej
súťaži relatívne darilo, keďže v
medailovej bilancii klubov identic-
kou skladbou získaných cenných
kovov obsadili svorne s ŠK ŠOG
Nitra štvrté miesto (2 - 4 - 3) za ban-
skobystrickou Duklou (9 - 5 - 4), Slá-
viou UK Bratislava (4 – 3 – 3) a Stav-
bárom Nitra (3 – 5 – 3).
Jednou z najúspešnejších jednot-
livcov šampionátu sa stala sloven-
ská atletická reprezentantka a viac-
bojárska rekordérka Lucia Vadlejch
Slaničková (zlato v diaľke, striebro
na 60 m prek. a bronz na 200 m).
Ako to už v prítomnosti atletických
špičiek býva, čakalo sa, že to bude
práve Lucia Vadlejch, ktorá zatrúbi
do dubnickej medailovej ofenzívy.
Očakávania sa do bodky naplnili.
Už pri úvodnej sobotňajšej disciplí-
ne - 60 m prekážok - talentovaná a
všestranná Stanislava Lajčáková (ŠK
Dukla) obhájila titul a ako bonus
pridala slovenské sezónne maxi-
mum 8,38 sekundy. Čo bolo však
pre dubnický tím najpodstatnejšie,
zverenkyňa Michala Škvarku potia-
hla k životnému výkonu v tejto dis-
ciplíne aj Luciu Vadlejch, ktorá si čas
z HME 2017 v Belehrade 8,60 zlepši-
la na 8,48.
Druhý medailový zásah, tentoraz
ten najcennejší zlatý, sa Lucii Vad-
lejch podaril zrealizovať v diaľkar-
skom sektore. Deviata päťbojárka z
HME 2017 v Belehrade si svoj pre-
miérový domáci halový titul vybo-

jovala vďaka slovenskému výkonu
roka 632 cm, keď za svoj chrbát
odsunula najväčšiu rivalku, Janu
Velďákovú a za svojim halovým
osobákom z HME 2017 v Belehrade
zaostala len o 3 cm. Manželka vice-
majstra sveta 2017 v hode oštepom
dosiahla najdlhší skok v druhej
sérii, no aj ďalšie dva (610 v prvej a
621 cm v druhej sérii) mala dlhšie
ako Velďáková, ktorá výkon 602 cm
dosiahla až v poslednom šiestom
pokuse. Bronz získala Monika Baňo-
vičová zo Slávie UK Bratislava za
výkon 580 cm.
Svoju medailovú kolekciu Lucia
Vadlejch skompletovala v nedeľňajšej
dvojstovke, v ktorej získala bronz v
osobnom rekorde 24,59. Skončila
hneď za svojimi reprezentačnými
kolegyňami Alex Bezekovou z Atle-
tiky Košice (23,87) a Ivetou Putalo-
vou z Dukly Banská Bystrica (24,29),
pripravujúcimi sa na marcové halo-
vé majstrovstvá sveta v anglickom
Birminghame.
V 21-člennom štartovnom poli na
200 m sa výbornými výkonmi pre-
zentovali aj ďalšie tri dubnické pre-
tekárky, z ktorých sa najviac darilo
Kataríne Kiškovej (prvá v piatom
rozbehu v novom osobnom rekor-
de 26,28 - pôvodný osobák 26,63
spred roka v Ostrave, celkovo 8.
miesto), pred Izabelou Žilkovou
(druhá v treťom rozbehu v novom
osobnom rekorde 26,32 – pôvodný
osobák 26,42 z februára 2018 v
Ostrave, celkovo 9. miesto) a Roma-
nou Markovičovou (prvá v šiestom
rozbehu v novom osobnom rekor-
de 26,42, pôvodný osobák 27,06 z
februára 2018 v Ostrave, celkovo
10. miesto).
O tretí cenný kov pre Dubnicu,

Halové majstrovstvá SR v atletike muÏov a Ïien pre rok 2018
Kompletná medailová kolekcia Lucie
Vadlejch, dva tituly a deväÈ pódiov˘ch
umiestnení pre dubnick˘ Spartak

strieborný, sa v úvodný deň
šampionátu zaslúžila štafeta na 4
x 200 m žien, ktorá v zložení Kubaš-
číková, Zápotočná, Markovičová,
Ďurkechová dosiahla čas 1:45,82,
strácajúc v cieli na víťazné  kvarteto
Dukly Banská Bystrica (Tomková,
Lajčáková,Kuštárová, Putalová) viac
ako 4 sekundy (1:41,64).
Do súťažného programu úvodného
dňa zasiahla aj šprintérka Mária
Šimlovičová, ktorá skončila v tre-
ťom rozbehu hladkej šesťdesiatky
druhá (7,91), zaostávajúc za svojim
pražským osobným maximom z
marca 2015 dvanásť a za tohtoroč-
ným sezónnym maximom z Ostra-
vy tri stotiny sekundy. Stačilo to
však na kvalifikáciu do osemčlen-
ného finále, v ktorom skončila
časom 7,92 šiesta, najhorším reakč-
ným finálovým časom 0,553 
sekundy.

V poslednej individuálnej bežeckej
disciplíne prvého dňa šampionátu
na 1500 m skončila nevýrazným
výkonom, časom 5:05,76, na 
šiestom mieste Karin Suranová, viac
ako dve sekundy za svojim minulo-
ročným osobným maximom
(4:57,74) a 1,72 sekundy za  brati-
slavským sezónnym maximom z 27.
januára (5:04,04).
Ku kompletnej medailovej kolekcii
Lucie Vadlejch (diaľka, 60 m preká-
žok, 200 m) a spomínanému strieb-
ru štafety žien na 4 x 200 m z prvé-
ho šampionátového dňa, ďalšie
zlato v nedeľu pridala Anna Maria
Duvačová (Hrvolová) v skoku o žrdi,
za výkon nie veľmi reprezentatív-
nej úrovne 320 cm, zaostávajúci za
Duvačovej osobným maximom
rovných 40 centimetrov. Z Dubni-
čaniek sa v žrďkárskom sektore na
5. - 7. mieste zhodným výkonom
260 cm umiestnili ešte Katarína
Fujeríková (vyrovnaný osobný
rekord), Sarah Nevařilová a Klára
Šajbenová (obe vyrovnané sezón-
ne maximum).
Ďalšie striebro na účet Spartakov-
cov pripísala v nedeľu v trojskokan-
skom sektore aj Zuzana Ďurkecho-
vá výkonom 12,05, pričom svoj 16.
titul si v tejto disciplíne vybojovala
národná rekordérka Dana Velďáko-
vá z Dukly Banská Bystrica a bronz
získala Hana Vanovčanová zo Slávie
UK Bratislava (11,52).
Poslednú, v poradí štvrtú striebor-
nú medailu na záver šampionátu
získala pre Dubnicu štafeta žien na
4 x 400 m bežiaca v zložení Kubaš-
číková, Zápotočná, Šimlovičová, Žil-
ková (4:00,59).
Medailové boli pre Dubnicu aj obe
osemstovky, mužská i ženská. Veľmi

pekný, dalo by sa povedať nečaka-
ný výkon v behu na 800 m žien,
predstavujúci hodnotu nového
osobného maxima, predviedla
juniorka Adriana Slivková. Druhá z
dubnických atlétok, líderka tohto-
ročných osemstovkárskych junior-
ských tabuliek, Karin Suranová
skončila šiesta, časom bezmála o
päť sekúnd horším (2:25,09) než bol
jej ostravský výkon zo začiatku feb-
ruára, predstavujúci jej osobné i
sezónne maximum..
No a na svoj prvý veľký šampioná-
tový kov si v behu na 800 m mužov
siahol v nedeľu aj líder tohtoroč-
ných domácich juniorských tabuli-
ek, vekom ešte dorastenec, Filip
Bugoš (1:58,53). Napriek tomu že za
tohtoročným rekordným ostrav-
ským výkonom zaostal 28 stotín
sekundy, nemá sa v priamej kon-
frontácii s podstatne staršími slo-
venskými reprezentantmi, za čo
hanbiť. To isté platí aj o rok mlad-
šom lídrovi tohtoročných doraste-
neckých tabuliek na 800 m,
Sebastiánovi Gugovi, ktorý skon-
čil časom 2:04,81 jedenásty.
K jubilejnej desiatej medaile mala
na šampionáte veľmi blízko aj naj-
rýchlejšia tohtoročná dubnická
štvrťkárka, Sophia Zápotočná. V
sobotu sa ako jediná zo štvorice
dubnických atlétok dokázala kvali-
fikovať do nedeľňajšieho štvorčlen-
ného finále a od medailového
úspechu ju naozaj delil iba povest-
ný krôčik. Na striebro jej v cieli chý-
balo 35, na bronz dokonca 19 stotín
sekundy. Skončila teda štvrtá v
novom osobnom rekorde 58,72
(doterajšie maximum 59,30 z
10.2.2018 z Bratislavy). Tesne pod
čiarou, na piatom mieste skončila
Mária Šimlovičová víťazným časom
59,96 zo štvrtého rozbehu, predsta-
vujúcim nové osobné maximum
(pôvodné malo hodnotu 60,06 z
Ostravy dňa 20.1.2018), na šiestom
Alžbeta Kubaščíková, víťazným
časom 60,74 z tretieho rozbehu (na
svoj bratislavský osobný rekord z
28.1.2018 strácala 21 stotín sekun-
dy) a na ôsmom Romana Markovi-
čová, tretím najrýchlejším časom
62,05 z prvého rozbehu, predsta-
vujúcim taktiež nové osobné maxi-
mum (pôvodné, zo dňa 10.2.2018
malo hodnotu 62,35).
Srdečne blahoželáme!

-tch-

Foto: Ján Luky - Trio najrýchlejších
žien na 200 m - zľava Iveta Putalo-

vá (striebro), Alexandra Bezeková
(zlato), Lucia Vadlejch (bronz).
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CYKLISTI  POZOR!
Organizačný výbor III. ročníka cyklojazdy Otrokovice - Dubnica nad
Váhom "Na bicykli za priateľmi" sa z dôvodu pretekov "Okolo 
Slovenska", kde jedna z etáp 14. 9. 2018 končí v našom meste, preložila
na 23. 6. 2018.

Vašu účasť na tomto obľúbenom podujatí môžete nahlásiť v termíne do
22. 6. 2018 mailom na adresu: skcsro@gmail.com. Organizačný výbor
sa teší na vašu účasť!

Stanislav Holec
ŠKC Dubnica

Pozvánka na futbal
Pozývame všetkých priaznivcov dubnického futbalu na stretnutia 3.ligy,
ktoré odohrajú muži v priebehu mesiaca apríl a začiatkom mája. Príďte
povzbudiť dubnických futbalistov! 

1.4. nedeľa Trnava – Dubnica n.V 10,30
7.4. sobota Dubnica n.V. – Vion Zlaté Moravce 15,30
15.4. nedeľa Gabčíkovo – Dubnica n.V. 15,30
21.4. sobota Dubnica n.V. – Lednické Rovne 16,00
28.4. sobota Topoľčany – Dubnica n.V. 16,00
1.5. utorok Dubnica n.V. – Šaľa 17,00
5.5 sobota Galanta – Dubnica n.V. 17,00
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